

Nr 9.

Av herr **Gustafson** i Vimmerby, om höjning av anslaget för bidrag till hushållningssällskapen.

Enligt vad som framgår av punkt 82 i nionde huvudtiteln har lantbruksstyrelsen bl. a. anfört: »Enligt styrelsens mening bör anställas ytterligare en hemkonsulent med en grundlön av 3.200 kronor, nämligen inom Kalmar läns norra hushållningssällskap, som för närvarande icke har någon sådan konsulent anställd.» Föredragande departementschefen, som icke ansett sig böra nu upptaga detta förslag, har härom anfört: »Med hänsyn till att utredning för närvarande pågår angående hushållningssällskapens organisation torde det icke vara lämpligt att ytterligare utöka befattningshavarnas antal.»

Den ståndpunkt, som departementschefen intagit i förevarande fall, torde hänföra sig till den praxis, som i allmänhet följes, att icke tillsätta nya befattningshavare på områden, som kunna komma att beröras av ifrågasatt omorganisation. Även om det i allmänhet icke synes vara något att erinra mot ett fullföljande av denna praxis, synes det mig dock lämpligt, att den pågående utredningen rörande hushållningssällskapens framtida ställning och arbetsuppgifter icke må utgöra hinder för anställande av den befattningshavare, varom här är fråga. Såsom motiv för denna min uppfattning må anföras:

Så vitt jag är riktigt underrättad, är Kalmar läns norra hushållningssällskap det enda sällskap, som icke har hemkonsulent anställd. Att detta hushållningssällskap icke tidigare vidtagit åtgärder för anställande av sådan befattningshavare har uteslutande berott på ekonomiska skäl. Hushållningssällskapet hör till de i ekonomiskt avseende sämst ställda sällskapen, där medelstillgången oftast fått bliva avgörande för arten och omfattningen av dess verksamhet. Berörda förhållande har medfört, att sällskapet, trots de många framställningar, som under de senare åren gjorts från ortsbefolkningens sida, hittills måst avstå från anställande av dylik befattningshavare. De ekonomiska skälen kvarstå för sällskapet vidkommande alltjämt. I nuvarande försörjningsläge har hushållningssällskapet dock icke ansett det längre försvarbart att ytterligare ställa denna fråga på framtiden. Många nya rön och erfarenheter ha gjorts under de senare åren rörande bl. a. lämpligaste sättet för tillvaratagandet och konserverandet av såväl trädgårdsprodukter som animala livsmedel. I den tid vi nu genomleva är det mera än någonsin nödvändigt, att dessa rön bringas till allmän kännedom, och den befattning, varom här är fråga, har icke minst i dessa hänseenden en stor uppgift att fylla. Med beaktande av nu anförda förhållanden beslöt hushållningssäll-

skapet vid sitt senaste årssammanträde att hos lantbruksstyrelsen hemställa om åtgärders vidtagande, som möjliggjorde anställande av hemkonsulent från och med den 1 april 1942. Sällskapet har sedermera utannonserat platsen som hemkonsulent att tillträdas å ovannämnda tid och ansökningstiden utgår den 15 januari. I ortspressen ha dessa sällskapets åtgärder bringats till allmänhetens kännedom, och ortsbefolkningen — icke minst landsbygdsungdomen — har givit uttryck för sin tillfredsställelse med de ökade utbildningsmöjligheter i hemvård och hushållning, som härigenom möjliggöras. Det synes mig därför mycket välmotiverat, att hushållningssällskapet redan under nästa budgetår erhåller anslag för avlönande av ifrågavarande befattningshavare. Den utredning, som nu pågår rörande hushållningssällskapens framtida ställning och arbetsuppgifter, synes icke böra få utgöra hinder härför, så mycket mindre som man har anledning antaga, att det aldrig kan bliva fråga om avskaffande av den undervisningsverksamhet, varom här är fråga.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen vid behandling av nionde huvudtiteln, punkt 82 (Bidrag till hushållningssällskapen) ville besluta att anvisa ett med 3.200 kr. förhöjt anslag att utgå för det ändamål, som i motionen angivits.

Stockholm den 15 januari 1942.

Emil Gustafson.